
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД № 2» 
города - курорта Кисловодска

ПРИКАЗ

08.04.2022 г. № 28 -  ОД

«О подготовке к введению ФГОС
НОО и ФГОС ООО нового поколения с 01 сентября 2023 года»

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 
31.05.2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования», в целях 
создания организационно-управленческих, материально-технических, учебно­
методических, психолого-педагогических, кадровых, финансовых и 
информационных условий введения новых федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования, письма управления образования администрации города - курорта 
Кисловодска от 04.03.2022 г. № 01-14/647 «О направлении методических 
рекомендаций по введению обновлённых ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать подготовительную работу для обеспечения постепенного 
перехода на обновлённые ФГОС НОО в следующие сроки:
- с 01.09.2023 - 3"е-4"е классы;
- с 01.09.2024 - 4'е классы;
2. Утвердить Положение о рабочей группе по введению и реализации ФГОС 
начального общего образования нового поколения и состав рабочей группы по 
обеспечению перехода на новые ФГОС НОО в следующем составе: 
руководитель рабочей группы - заместитель директора по УВР И.Н. Птунгкина; 
заместитель руководителя рабочей группы - Арбузова А.С. - учитель начальных 
классов;
- секретарь рабочей группы - Коваленко Н.И. -  учитель начальных классов, 
заместитель директора по ВР;
Члены группы: *
- Хаджиосифова Я.Ф. -  учитель начальных классов, руководитель ШМО;
- Айбазова Н.И. -  учитель английского языка;
3. Утвердить положение о рабочей группе (приложение 1).
4. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по подготовке к введению 
нового ФГОС НОО (приложение 2).
5. Рабочей группе обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно­
методические, кадровые и информационные условия постепенного перехода на 
обучение по новым ФГОС НОО:



- разработку плана (дорожной карты) введения новых ФГОС НОО;
- анализ имеющихся в образовательной организации условий и ресурсного 
обеспечения реализации образовательных программ НОО в соответствии с 
требованиями новых ФГОС НОО;
- изучение в педагогическом коллективе нормативных документов по переходу 
на новые ФГОС;
- внесение изменений в программу развития образовательной организации; 
разработку на основе примерных основных образовательных программ 
соответствующего уровня образования основной образовательной программы 
образовательной организации, в том числе рабочей программы воспитания, 
календарного плана воспитательной работы, программы формирования УУД, 
программы коррекционной работы, в соответствии с требованиями новых 
ФГОС НОО;
- разработку учебных планов, планов внеурочной деятельности по новым ФГОС 
НОО;
- разработку рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным 
курсам (в том числе и внеурочной деятельности в соответствии с требованиями 
новых ФГОС НОО;
~ разработку приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС 
НОО;
- разработать и утвердить «Положение о формах, периодичности, порядке 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся»;
- разработку контрольно-измерительных материалов по учебным предметам в 
соответствии с требованиями новых ФГОС НОО;
- разработку плана методической работы, обеспечивающей сопровождение 
постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО;
- формирование пакета методических материалов по теме реализации ООП 
НОО но новым ФГОС;
- размещение на сайге образовательной организации информационных 
материалов о постепенном переходе на обучение по новым ФГОС НОО;
- информирование родительской общественности о постепенном переходе на 
обучение по новым стандартам.
6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по УВР И.Н. Птушкину.



Приложение 1
к приказу от 08.04.2022 г. № 28-ОД

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД № 2» 

ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

«ПРИНЯТО» 
на педагогическом совете 
МБОУ «НЩДС № 2» 
протокол № 4 
«29» марта 2022 года

«УТВЕРЖДАЮ» 
МБ С) У «НШДС № 2» 

Л.А. Потапова
«08» апреля 2022 года 
08.04.2022 г. № 28-ОД

Положение 
о рабочей группе

по введению и реализации 
ФГОС начального общего 

образования нового поколения



Положение
о рабочей группе по введению и реализации ФГОС начального общего

образования нового поколения
1. Общие положения.
1.1 Настоящее положение регламентирует деятельность рабочей группы при 
поэтапном введении и реализации в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами начального общего 
образования и основного общего образования, утвержденными приказами 
Минпросвещения от 31.05.2021 г. № 286 (далее - ФГОС НОО).

Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 
Положением.

Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях 
определения тактики введения ФГОС НОО, а также обеспечения 
взаимодействия между управлением образования, образовательными 
организациями, общественными объединениями.
1.2. Цели и задачи рабочей группы.

Основная цель - обеспечить системный подход к введению ФГОС на 
уровнях начального общего образования.

Основными задачами рабочей группы являются:
создание нормативной и организационно-правовой базы, 

регламентирующей деятельность образовательных организаций по введению 
ФГОС НОО;
- определение условий для реализации ООП НОО;
- анализ и удовлетворение потребностей ОО в подготовке педагогических 
кадров и руководящих работников с учетом динамики требований к 
ресурсному обеспечению образовательного процесса;
- контроль за разработкой основных образовательных программ НОО;
- мониторинг качества обучения по ФГОС НОО посредством анализа 
образовательно-воспитательной деятельности образовательных организаций;
- обеспечение координации мероприятий, направленных на введение ФГОС 
НОО;
- создание системы информирования общественности и всех категорий 
участников образовательного процесса о ходе внедрения ФГОС НОО.
1.3. Функции рабочей группы.

Информационная:
- формирование* банка информации по направлениям введения ФГОС 
(нормативно-правовое,' кадровое, методическое, материально- техническое, 
финансово-экономическое);
- контроль за своевременным размещением информации по введению ФГОС 
НОО на сайте образовательной организации;
- разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и эффектов 
введения ФГОС НОО;
- информирование разных категорий участников образовательных 
отношений о содержании и особенностях новых ФГОС, структуры основных



образовательных программ начального общего образования, требованиях к 
качеству и результатам их усвоения.

Координационная:
- координация деятельности образовательной организации по разработке и 
внедрению основным образовательных программ в соответствии с новыми 
ФГОС НОО;
- формирование новых подходов к системе оценки качества образования по 
основным направлениям деятельности;
- определение механизма разработки и реализации образовательных 
программ начального общего образования.

Экспертно-аналитическая:
- мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативности введения 
ФГОС НОО;
- отбор традиционных, разработка инновационных методов и приемов 
оценивания результатов освоения образовательных программ начального 
общего образования;
- рассмотрение проектов нормативных и организационно-правовых актов по 
вопросам введения ФГОС.
1.4. Организация деятельности рабочей группы.

В состав рабочей группы входят: руководитель рабочей группы, 
заместитель руководителя рабочей группы, секретарь рабочей группы и 
члены рабочей группы, которые принимают участие в ее работе на 
общественных началах.

Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с планом 
мероприятий (дорожной картой) по подготовке к введению нового ФГОС 
НОО и ФГОС ООО.

Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в четверть. 
В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

Подготовку и организацию заседаний рабочей группы, а также 
решение текущих вопросов осуществляет руководитель рабочей группы.

Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы либо по 
его поручению заместитель руководителя рабочей группы. Заседание 
рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины членов состава рабочей группы.

Заседания рабочей группы оформляются протоколом. Протоколы 
заседаний рабочей группы ведет секретарь группы, избранный на первом 
заседании груйпы. Протоколы подписывают руководитель и секретарь 
рабочей группы.

Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет 
руководитель рабочей группы.
1.5. Права и ответственность рабочей группы.

Рабочая группа для решения возложенных на нее задач в пределах 
своей компетенции имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы;



- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях 
и семинарах по вопросам, связанным с введением ФГОС НОО, проводимых 
управлением образования, городскими методическими объединениями;
- привлекать в установленном порядке для осуществления информационно­
аналитических и экспертных работ представителей образовательных 
организаций.
1.6. Рабочая группа несет ответственность:
- за выполнение плана (дорожной картой) по подготовке к введению нового 
ФГОС НОО в установленные сроки;

за мониторинг деятельности по соблюдению ОО соответствия 
разрабатываемых основных образовательных программ начального общего 
образования требованиям федеральных государственных образовательных 
стандартов общего образования и иных нормативных правовых актов в 
области общего образования.
2. Изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решения 
рабочей группы и закрепляются приказом по учреждению.



Приложение 2
к приказу от 08.04.2022 г. № 28-ОД

План мероприятий (дорожная карта) по подготовке к введению нового ФГОС НОО

№  п/п М ероприятия
С роки

реализации
О ж идаем ы е результаты О тветственны е

1. О рганизационное и норм ативное обеспечение перехода на новы й Ф ГО С  Н О О

1.1.
С оздание рабочей  группы , ответственной за  реализацию  

Ф ГО С  в образовательной  организации
м арт -  апрель 2022 

г.
П риказ по созданию  рабочей  группы, П олож ение о 

рабочей  группе
Д иректор

1.2.
Р азработка и утверж дение (дорож ной  карты ) п ерехода на 

новы й Ф ГО С  НОО
м арт -  а п р е л ь 2 0 2 2  

г.
П риказ об утверж дении  плана - м ероприятий  

(дорож ной карты ) п ерехода на новы й Ф ГО С  Н О О
Д иректор

1.3.
И зучение докум ентов  ф едерального, регионального 

уровня, реглам ентирую щ их введение Ф Г О С  Н О О
В течен и е всего 

п ери ода

Л исты  ознаком ления с докум ентам и  ф едерального, 
регионального  уровня, реглам ентирую щ им и 

введение Ф ГО С  НОО
Рабочая группа

1.4.

Ф орм ирование банка данны х норм ативно-правовы х 
докум ентов ф едерального, регионального, 

•муниципального уровней , обеспечиваю щ их переход на 
новы й Ф ГО С  Н О О

В течен и е всего 
п ериода

Б ан к дан ны х норм ативно-правовы х докум ентов 
ф едерального, регионального, м униципального 

уровней, обесп ечи ваю щ и х реализацию  Ф ГО С  Н О О
Рабочая группа

1.5.

П роведение родительских  собраний  в классах  начальной 
ш колы , п освящ енн ы х постепенном у переходу на новый 

Ф ГО С  Н О О  за период 2023-2027 годов

Ежегодно до 2027 
г.

П ротоколы  общ еш кольны х родительских собраний, 
посвящ енны х п остепенном у переходу на новый 

Ф ГО С  Н О О

Зам еститель 
директора по У В Р

1.6.

В несение и зм енений  и  дополнений  в докум енты , 
реглам ен тирую щ ие деятельность ОО в связи  с 

п одготовкой  к  введению  Ф ГО С  Н О О

По мере 
необходим ости

Р азработка новы х П олож ений , принятие приказов, 
и ны х докум ентов.

Д иректор

1.7.

Р ассм отрение вопросов подготовки  и введения Ф ГО С  
НОО на августовском  педагогическом  совете, Ш М О  

учителей  начальны х классов

август 2023 г. и 
далее регулярно

И нф орм ирование п едагогических работников по 
вопросам  введения Ф ГО С  Н О О

Д иректор 
Зам еститель 

директора по У В Р

1.8.

А нализ им ею щ ихся в ОО условий  и ресурсного 
обеспечения реали заци и  образовательны х програм м  Н О О  

в соответствии  с требованиям и  новы х Ф ГО С  Н О О

Д о 1 сентября 2023 
г.

А налитическая справка об оценке услови й  
образовательной  организации  с учетом  требован ий  

н овы х Ф ГО С  Н О О
Рабочая группа

1.9.
Р азработка на основе прим ерной основной 

образовательной програм м ы  Н О О  образовательной 
организации, в том  числе рабочей  программы  воспитания,

Д о ию ля 2023 г.

П ротоколы  заседан ий  рабочей  группы  по 
разработке основной  образовательной програм м ы . 

Разработанная и утверж денная О О П  Н О О , в том  
числе рабочая п рограм м а воспитания, календарны й

Рабочая группа



календарн ого  п лана воспитательной  работы , п р о гр ам м ы  

ф ор м и р ован и я  УУД, програм м ы  коррекционной  работы , в 
соответствии  с требованиям и  новы х Ф ГО С , учебны х

планов

план воспитательной работы, програм м а 
ф орм ирования УУД, програм м а коррекционной 

работы , учебны х планов

1.10.

Р азработка и реализация систем ы  м ониторинга 
образовательн ы х потребностей  (запросов) обучаю щ ихся и 

родителей  (законны х представителей) для 
проектирования учебны х планов Н О О  в части, 

ф орм и руем ой  участникам и  образовательны х отнош ений, 
и планов внеурочной  деятельности  Н О О

Е ж егодно
А налитическая справка зам. директора по У В Р 
А налитическая справка зам. директора по ВР

Рабочая группа

1.11.

В несение и зм енений  в «П олож ение о формах, 
п ериодичности , порядке текущ его  контроля усп еваем ости  

и пром еж уточной аттестации обучаю щ ихся» в части По мере
П олож ение о ф орм ах, периодичности, порядке 

тек у щ его  контроля успеваем ости  и пром еж уточной
Д иректор

введения ком плексного  подхода к оценке результатов 
образования: предм етны х, м етапредм етны х, ли чн остн ы х в 

соответствии  с новы ми Ф ГО С  Н О О

необходим ости аттестации  обучаю щ ихся. П ротокол пед. совета об 
утверж ден и и  изменений.

Зам естители  
директора по У В Р

1.12.
Ф орм ирование плана ф ункционирования В С О К О  в 

у слови ях  постепенного перехода на новы е Ф ГО С  НОО и 
реализации О О П  НОО по новым Ф ГО С  Н О О

С ентябрь, 
еж егодно с 2023 г. 

по 2027 г.

П лан  ф ункционирования В С О К О  на учебны й год. 
А н алитические справки  по результатам  В С О К О

Зам естители  
директора по У ВР

3.13.

Р азработка и реализация м оделей  сетевого 
взаим одействия образовательной  организации  и 

учреж ден и й  дополнительного  образования детей , 
учреж дений  культуры  и спорта

П о м ере 
необходим ости

М одели  сетевого взаим одействия 
Д оговоры  о сетевом  взаим одействии.

Рабочая группа

2. М етоди ческ ое обесп еч ен и е постепенного перехода на обучен ие по новы м Ф ГО С  Н О О

2.1.
П роведен и е инструктивно-м етодических совещ аний  и 

обучаю щ их сем инаров по вопросам  введения Ф ГО С  для 
учителей  начальной ш колы , участие в вебинарах

В течение всего 
п ери ода

внедрения Ф ГО С

Р азреш ение вопросов, возникаю щ их в ходе 
внедрения Ф ГО С  НОО.

Зам еститель 
д иректора по У ВР

2.2.
Р азработка рабочих програм м  по предм етам  учебного  

плана, в том  числе курсов внеурочной деятельности
Еж егодно д о  2027 

г. д о  1 сентября

У тверж дение рабочих  программ по предм етам  
учебного  плана, в том числе курсов внеурочной 

деятельности

Зам  .директора по 
У В Р 

учителя- 
предм етники

2.3.
Р азработка плана м етодической  работы , обеспечиваю щ ей  

соп ровож дение постепенного перехода на обучени е по 
новы м Ф ГО С  НОО

Еж егодно до 2027 
г. до  1 сентября

П лан  м етодической  работы.
П риказ об утверж дении  плана м етодической  

работы .

Зам еститель 
директора по У ВР

2.4. К орректировка плана м етодических сем инаров 
повы ш ения квалиф икации педагогических работников

Еж егодно с 2023 г. 
по 2027 г.

П лан  м етодических сем инаров повы ш ения 
квалиф икации педагогических работников

Зам еститель 
д иректора по У ВР



образовательной организации с ориентацией  на проблем ы  
перехода на Ф ГО С  Н О О

образовательной организации

2.5.
О беспечение участия педагогов в м ероприятиях  

м униципального, регионального  уровня по 
сопровож дению  внедрения обновленны х Ф ГО С  Н О О

П остоянно
П овы ш ение квалиф икации  учителей  по вопросам  

реализации  О О П  НОО .
Зам еститель 

директора по У В Р

3. К адр овое обеспеч ени е постепенного перехода на обучение по новы м Ф ГО С  Н О О

3.1.

О беспечение психолого-педагогического  сопровож дения 
участников образорательны х отнош ений; вариативность 

форм  психолого-педагогического сопровож дения 
(проф илактика, диагностика, консультирование, 

коррекционная работа, развиваю щ ая работа, 
просвещ ение)

В течение всего 
п ериода с 2021 г. 

по 2027 г.
П ланы  специалистов сопровож дения

Психолог,
социальны й

педагог

3.2.
О беспечение поэтапного повы ш ения квалиф икации  всех 
учителей  начальной  ш колы  и членов адм инистрации  по 

вопросам  новы х Ф ГО С

В течение всего 
периода с 2021 г. 

по 2027 г.

П одготовка п едагогических и управленческих 
кадров к введению  Ф ГО С Н О О

Зам еститель 
директора по У В Р

4. М атер иал ьн о-техни ческ ое обеспечение постеп ен ного перехода на обучение по новы м  Ф ГО С Н О О

4.1.

А нализ соответствия м атериально-технической  базы 
образовательной организации для реализации  О О П  НОО 
действую щ им  санитарны м  и п ротивопож арны м  нормам, 

норм ам  охраны  труда

А налитическая справка об оценке условий  
образовательной организации с учетом  

требован ий  новы х Ф ГО С  Н О О

Зам. директора по 
А Х Ч

4.2.
К ом плектование библиотек У М К  по всем  предм етам  
учебны х планов для реализации  новы х Ф ГО С  Н О О  в 

соответствии  с Ф едеральны м  перечнем  учебников

Е ж егодно до 1 
сентября 2022 г,- 

2027 г.
;

Н аличие утверж денного  и обоснованного списка 
учебников для реализации  новы х Ф ГО С  Н О О . 

Ф орм ирование еж егодной  заявки  на обеспечение 
образовательной  организации учебни кам и  в 

соответствии  с Ф едеральны м  перечнем  учебников

Д иректор 
Заместитель 

директора по У ВР

4.3.

О беспечение кабинетов ком плектам и н аглядны х пособий, 
карт, учебны х макетов, специального оборудования, 

обеспечиваю щ их развитие ком петенций, 
соответствую щ их требованием  н овы х Ф ГО С . 

И спользование оборудования, полученного  0 0  в рам ках 
реализации  проекта «Т очки  роста»

Регулярно

У ком плектованность кабинетов необходим ы м и 
пособиям и, ком плектам и  специального 

лабораторн ого  оборудования, обеспечиваю щ им и 
проведение лабораторн ы х работ и опы тно 

эксперим ентальной  деятельности.

Д иректор 
Зам. директора по 

АХ Ч

5. И н ф орм ац и он н ое обеспеч ени е постепенного перехода на обучен ие по новы м  Ф ГО С  Н О О

5.1.

П роведение п росветительских м ероприятий , направ­
лен н ы х на повы ш ение ком петентности  педагогов 

образовательной организации и родителей  обучаю щ ихся 
по вопросам  введения новы х Ф ГО С

П остоянно П акет инф орм ационно-м етодических материалов
Зам естители  

директора по У В Р



5.2.
О беспечение возм ож ности  использования участникам и  

образовательного  процесса ресурсов и сервисов циф ровой 
образовательной  среды

П остоянно
И спользование ЭО Р и Ц ОС при реализации  О О П  

НОО.
С пециалист по 

и н ф орм атизации

5.3 О беспечение доступ а к инф орм ационны м  ресурсам  
посредством  сети И нтернет П остоянно

Разм ещ енны е на.сайте 0 0  инф орм ации по новы м 
Ф ГО С

О тветственны й  за 

ведение  сайта

5.4.

О беспечение возм ож ности  реализации програм м  
начального общ его  образования с прим енением  

электронного  обучения, дистан ци он ны х образовательны х
технологий

П ри
необходим ости

Н аличие авторизированного доступ а к 
совокупности  инф орм ационны х и электронны х 

образовательны х ресурсов, и нф орм ационны х 
технологий  и средств, обеспечиваю щ их освоение 

обучаю щ им ися образовательны х програм м  в 
полном  объем е независим о от их мест 

нахож дения.

С пециалист по 

и нф орм атизации

s:5. О беспечение публичной отчетности  о ходе и результатах 
внедрения обновленны х Ф ГО С  Н О О

Е ж егодно
В клю чение в сам оанализ раздела, отраж аю щ его 

ход  введения обновленны х Ф ГО С  Н О О .
Зам еститель 

директора по УВР
6. Ф и нансовое обеспеч ени е постеп ен ного перехода на обучение по новы м Ф ГО С  Н О О: ' .....

6:1.

О беспечение реали заци и  програм м  начального общ его 
образования соответствии  с норм ативам и 

ф и нансировани я м униципальны х услуг с учетом  
требован ий  Ф ГО С

Е ж егодно

С облю дение в полном  объем е государственны х 
гарантий по получению  граж данам и 

общ едоступного  и бесплатного  основного общ его  
образования; возм ож ность реализации  всех 

требований  и условий, предусм отренны х Ф ГО С .

Д иректор

6.2. О пределение объем а расходов, н еобходим ы х для 
реализации О О П  и достиж ения п ланируем ы х результатов Е ж егодно

Ф о р м и р о ва н и е  плана ф инансово хозяйственной  
деятельности  на 2022  г. и последую щ ие годы

Д иректор


